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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 467,318 459,565 7,753

1.지방교육자치단체이전수입 431,921 423,569 8,352

1.교육비특별회계전입금수입 431,921 423,569 8,352

1.교육비특별회계전입금 431,921 423,569 8,352

1.학교운영비전입금 183,904 183,904 0

2.목적사업비전입금 144,058 112,253 31,805
유치원방과후과정시간제교원인건비 : 

13,627,000원 * 1교 =
13,627,000

초등돌봄전담사 인건비 : 4,605,000원 * 1교 = 4,605,000

친환경농산물 : 1,686,000원 * 1교 = 1,686,000

학교인터넷통신집선망 구축 : 1,000,000원 * 1

교 =
1,000,000

학교스포츠클럽활동비 : 737,000원 * 1교 = 737,000

(성립전_2추)코로나방역(4차) : 2,300,000원 *

 1교 =
2,300,000

(성립전_2추)코로나방역 : 2,050,000원 * 1교 

=
2,050,000

(성립전_2추)방역자원봉사 : 1,600,000원 * 1

교 =
1,600,000

(성립전_2추)돌봄교실환경개선비 : 4,200,000

원 * 1교 =
4,200,000

3.급식비지원금 59,949 77,272 -17,323 농산어초무료급식비 : -17,323,000원 * 1교 = -17,323,000

4.방과후학교활동비지원금 20,250 20,000 250 방역자원봉사비 : 250,000원 * 1교 = 250,000

5.돌봄활동운영비지원금 14,520 20,900 -6,380 초등돌봄교실운영비 : -6,380,000원 * 1교 = -6,380,000

6.누리과정비지원금 9,240 9,240 0
유아학비교육과정운영비 : -1,354,000원 * 1교

 =
-1,354,000

유아학비방과후과정운영비 : -1,129,000원 * 1

교 =
-1,129,000

누리과정지원금 : 1,354,000원 * 1교 = 1,354,000

누리과정지원금 : 1,129,000원 * 1교 = 1,129,000

2.기타이전수입 35,397 35,996 -599

1.학교회계간이전수입 35,397 35,996 -599

1.학교발전기금전입금 10,000 10,000 0

1.학교발전기금전입금 10,000 10,000 0

2.다른학교회계전입금 25,397 25,996 -599

1.다른학교회계전입금 25,397 25,996 -599
아산초교직원급식비 : (4,300원*14.933명*150

일) - 9,650,000원 =
-18,000

아산중교직원급식비 : (4,300원*12.813명*150

일) - 8,846,000원 =
-581,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 14,976 17,187 -2,211

1.학부모부담수입 13,348 14,487 -1,139

1.수익자부담수입 13,348 14,487 -1,139

1.급식비 12,298 14,487 -2,189

1.급식비 12,298 14,487 -2,189
대아초교직원급식비 : (4,300원*17.8명*150일)

 - 13,670,000원 =
-2,189,000

2.돌봄활동운영비 1,050 0 1,050

1.돌봄활동운영비 1,050 0 1,050
(성립전_2추)오후돌봄교실운영비 : 5,000원*14

명*15일=
1,050,000

2.행정활동수입 1,628 2,700 -1,072

1.사용료및수수료 200 1,200 -1,000

1.사용료및수수료 200 1,200 -1,000

1.사용료 200 1,200 -1,000 사용료 : (100,000원*2회) - 1,200,000원 = -1,000,000

2.자산수입 400 400 0

1.자산매각대 400 400 0

1.자산매각대 400 400 0

3.기타행정활동수입 1,028 1,100 -72

1.이자수입 528 600 -72

1.이자수입 528 600 -72 예금이자 : (264,000원*2회) - 600,000원 = -72,000

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 2,171 2,171 0

1.전년도이월금 2,171 2,171 0

1.순세계잉여금 2,171 2,171 0

1.순세계잉여금 2,171 2,171 0

1.순세계잉여금 2,171 2,171 0

세입합계 484,465 478,923 5,542

4김중대 2021년 05월 11일 15시 21분 45초 전라북도교육청 대아초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,000 7,600 -600

1.기타 교직원보수 2,420 2,420 0

1.교직원대체인건비 2,420 2,420 0

1.[초]기간제교원인건비 2,420 2,420 0

1.기간제교원인건비 2,420 2,420 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,580 5,180 -600

1.교직원연수 1,000 1,600 -600

1.[초]자율연수 1,000 1,600 -600

1.일반수용비 1,000 1,600 -600
교육경비(교원) : (100,000원*8

명)-1,200,000원=
-400,000

교육경비(일반직) : (100,000원*2

명)-400,000원=
-200,000

2.교직원복지 3,580 3,580 0

1.[초]동호회지원 1,280 1,280 0

1.교직원복지비 1,280 1,280 0

2.[초]교직원문화행사 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.학생복지/교육격차 해소 158,349 177,315 -18,966

1.급식 관리 109,150 129,891 -20,741

1.학교급식운영 109,150 129,891 -20,741

1.[초]급식재료구입비 81,540 98,960 -17,420

1.급식용식재료비 81,540 98,960 -17,420
식품비 : (540,000원*151일)-98,960,000원

=
-17,420,000

2.[초]우유급식비 1,226 1,226 0

1.우유대금 1,226 1,226 0

3.[초]급식운영비 12,804 15,809 -3,005

1.일반수용비 8,304 8,309 -5
각종검사수수료 : (100,000원*6

회)-1,400,000원=
-800,000

급식 소모품구입비 : (440,900원*10회) - 

3,909,000원 =
500,000

급식시설유지개선비 : (459,000원*5

회)-2,000,000원=
295,000

2.상하수도료 500 500 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.연료비 4,000 7,000 -3,000 가스비 : (400,000원*10월)-7,000,000원= -3,000,000

4.[초]급식기구확충비 11,630 12,430 -800

1.일반수용비 1,200 1,000 200
전기온수기설치 : (400,000원*3

대)-1,000,000원=
200,000

2.비품구입비 10,430 11,430 -1,000 급식용기구확충비 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

5.[초]대체인건비 489 1,466 -977

1.기간제직원인건비 489 1,466 -977
조리사및조리원대체인건비 : (69,800원*7

회)-1,466,000원= 
-977,000

6.[초]식생활관운영 1,461 0 1,461

1.일반수용비 1,000 0 1,000 식생활관 닥트청소비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.일반업무추진비 150 0 150 식생활관간담회 : 15,000원*5명*2회= 150,000

3.비품구입비 311 0 311 식생활관 안마기  : 311,000원*1대= 311,000

2.보건관리 16,302 14,002 2,300

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,264 6,964 2,300

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 514 514 0

1.학생복지비 514 514 0

3.[초]보건실운영 7,810 5,510 2,300

1.일반수용비 2,910 2,010 900
(성립전_2추)코로나19대응(방역소독) : 

180,000원*5회=
900,000

2.학생복지비 2,400 2,400 0

3.비품구입비 2,500 1,100 1,400
(성립전_2추)코로나19대응(방역물품) : 

200,000원*7학급=
1,400,000

4.[국고][초]흡연예방교육비 840 840 0

1.교육운영비 790 790 0 흡연예방교육(인형극) : -350,000원*1교= -350,000

흡연예방교육(교육자료) : (590,000원*1

회) - 160,000원=
430,000

흡연예방교육(금연선포식) : -80,000원*1

교=
-80,000

2.목적사업업무추진비 50 50 0

2.학교환경위생관리 7,038 7,038 0

1.[초]먹는물관리 1,658 1,658 0

1.일반수용비 1,658 1,658 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]공기질측정 5,380 5,380 0

1.일반수용비 5,380 5,380 0

3.학생복지 32,897 33,422 -525

1.[국고]학생복지운영 32,897 33,422 -525

1.[초]졸업앨범제작 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]학생교과서구입 3,000 6,311 -3,311

1.교육운영비 3,000 6,311 -3,311
교과서구입 : (3,000,000원*1교) - 

6,311,000원 =
-3,311,000

3.[초]통학버스운영(목) 5,360 5,360 0

1.일반수용비 4,100 4,260 -160
통학버스연료비 : (150,000원*2회*8

월)-3,560,000원=
-1,160,000

통학버스운영용품 : (130,000원*10

회)-300,000원=
1,000,000

2.기타공공요금 900 740 160
통학버스각종공과금 : (450,000원*2

회)-740,000원=
160,000

3.비품구입비 360 360 0

4.[초]급식차량운영(목) 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,090 2,090 0
급식차량유류비 : (60,000원*8월)-950,000

원=
-470,000

급식차량각종공과금 : (485,000원*2

회)-500,000원=
470,000

2.비품구입비 360 360 0

5.[초]통학택시운영(목) 2,470 2,470 0

1.학생복지비 2,470 2,470 0

6.[초]안전지도사운영(목) 17,317 14,531 2,786

1.무기계약직원인건비 15,537 12,751 2,786
퇴직적립금 : (4,136,000원 *1회 ) - 

1,350,000원=
2,786,000

2.기간제직원인건비 100 100 0

3.무기계약직원법정부담금 1,680 1,680 0

7.[초]다모임운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.기본적 교육활동 53,996 59,252 -5,256

1.교과 활동 41,749 38,846 2,903

1.교과활동지원 9,875 10,222 -347
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예산액

기정
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비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학습준비물구입 1,782 1,782 0

1.학습준비물 1,782 1,782 0

2.[초]보결수업관리 500 1,000 -500

1.운영수당 500 1,000 -500
보결수당 : (10,000원*50시간)-1,000,000

원=
-500,000

3.[초]기초학력지도 600 600 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 600 600 0

4.[초]원격교육운영지원 1,993 1,840 153

1.교육운영비 1,993 1,840 153
원격수업장비구입 : (310,000원*6학

급)-1,707,000원=
153,000

5.[초]맞춤형학습지원 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.과학교과활동 1,300 1,300 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.[초]학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

3.체육교과활동 1,787 1,050 737

1.[초]교과운영 1,787 1,050 737

1.교육운영비 1,087 350 737 학교스포츠클럽 : 73,700원*10명= 737,000

2.비품구입비 700 700 0

4.예술교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0
미술학습준비물구입 : (69,000원*10

회)-500,000원=
190,000

음악학습준비물구입 : (31,000원*10

회)-500,000원=
-190,000

5.외국어교과활동 2,003 2,003 0

1.[초]교과운영 2,003 2,003 0

1.운영수당 640 1,200 -560
강사비 : (32,000원*4시간*5일)-1,200,000

원=
-560,000

2.교육운영비 1,263 703 560 간식비 : (1,770원*40명*10회)-148,000원= 560,000
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3.목적사업업무추진비 100 100 0

6.유치원교과활동 25,784 23,271 2,513

1.[유]교과운영 15,416 17,471 -2,055

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 12,616 14,671 -2,055
현장학습지원 : (100,000원*3회)-600,000

원=
-300,000

유아용도서구입 : (54,000원*1회)-500,000

원=
-446,000

관내유치원연합행사용품 : -400,000원*1회

=
-400,000

교육계획서인쇄 : (137,000원*1

회)-140,000원=
-3,000

기본생활습관상품구입 : (295,000원*1

회)-300,000원=
-5,000

운동회용품구입비 : -80,000원*1식= -80,000

원복구입 : (270,000원*1회)-960,000원= -690,000

졸업앨범구입 : (108,000원*7명)-480,000

원=
276,000

학부모참여 : -160,000원*1식= -160,000

학습발표회의상대여 : -320,000원*1식= -320,000

방학중용역택시운영 : (60,000원*33

일)-2,496,000원=
-516,000

보존식냉동고 : 589,000원*1대= 589,000

3.비품구입비 2,500 2,500 0

2.[유]학습준비물지원 8,700 4,000 4,700

1.학습준비물 8,700 4,000 4,700
수업및학습용품 : (870,000원*10

회)-4,000,000원=
4,700,000

3.[유]교과운영지원 1,668 1,800 -132

1.일반수용비 728 1,400 -672
청소용품구입비 : (164,000원*2

회)-600,000원=
-272,000

토너구입비 : (100,000원*4회)-800,000원= -400,000

2.학생복지비 940 400 540 약품구입비 : 54,000원*10종= 540,000

2.창의적 체험활동 12,247 20,406 -8,159

1.자율활동 4,741 5,400 -659

1.[초]학예회 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0
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2.[초]학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.[초]실기대회 0 150 -150

1.교육운영비 0 150 -150
대회출전용품 및 경비일체 : -150,000원*1

회=
-150,000

4.[초]체육대회 91 600 -509

1.교육운영비 91 600 -509
운동회용품구입비 : (91,000원*1

회)-600,000원=
-509,000

5.[초]가족체험행사 2,250 2,250 0

1.운영수당 0 600 -600 강사비 : -600,000원*1회= -600,000

2.교육운영비 2,250 1,650 600
체험행사운영물품 : (42,000원*50명) - 

1,500,000원=
600,000

2.현장체험학습활동 6,606 14,106 -7,500

1.[초]수학여행 0 5,850 -5,850

1.교육운영비 0 5,850 -5,850 간식비 : -270,000원*1교= -270,000

교통비 : -1,800,000원*1교= -1,800,000

숙박비 : -900,000원*1교= -900,000

식비 : -1,680,000원*1교= -1,680,000

입장료 및 체험비 : -1,200,000원*1교= -1,200,000

2.[초]수련활동 5,140 5,140 0

1.교육운영비 5,140 5,140 0

3.[초]현장학습 1,466 3,116 -1,650

1.교육운영비 1,466 3,116 -1,650 간식비 : (3,000원*50명)-300,000원= -150,000

식비 : (8,000원*50명)-800,000원= -400,000

입장료 및 체험비 : (500,000원*1

회)-1,000,000원 =
-500,000

차량임차료 : -600,000원*1회= -600,000

3.동아리활동 900 900 0

1.[초]동아리활동 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

4.선택적 교육활동 129,043 111,396 17,647

1.방과후학교 운영 123,943 106,296 17,647
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1.방과후학교운영 52,562 52,312 250

1.[초]교과프로그램 30,012 30,012 0

1.운영수당 28,512 28,512 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]어울림학교운영비(목) 13,000 13,000 0

1.운영수당 496 496 0

2.교육운영비 11,904 12,504 -600
마을연계프로그램운영 : (400,000원*3회) 

- 800,000원 =
400,000

통학차량운영비(택시비) : (20,000원*50일

*2회) - 3,000,000원=
-1,000,000

3.학생복지비 600 0 600
학생가정내 선물꾸러미지원 : 12,000원*50

명=
600,000

3.[초]벨트형어울림학교 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0
마을축제(이벤트운영) : (1,750,000원*2

회)-1,500,000원=
2,000,000

마을축제(먹거리부스체험) : (2,000원*200

명)-1,500,000원=
-1,100,000

마을축제(운영비) : (50,000원*2

회)-1,000,000원=
-900,000

4.[초]마실학교 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

5.[초]방역자원봉사운영 2,250 2,000 250

1.운영수당 2,250 2,000 250
자원봉사비 : (10,000원*5시간*45

일)-2,000,000원=
250,000

2.돌봄교실운영 35,839 30,096 5,743

1.[초]돌봄교실운영 18,490 21,552 -3,062

1.기간제직원인건비 200 400 -200
대체인건비 : (10,000원*4시간*5

일)-400,000원=
-200,000

2.운영수당 13,440 15,392 -1,952
강사비 : (32,000원*3과목*140시

간)-15,392,000원=
-1,952,000

3.교육운영비 4,850 5,760 -910
간식비 : (150,000원*2회*8월)-3,360,000

원=
-960,000

교육용소모품구입 : (140,000원*10

회)-2,400,000원=
-1,000,000

오후돌봄운영비 : -225,000원*1회= -225,000

(성립전_2추)오후돌봄운영비 : 5,000원*14

명*15일=
1,050,000

오후돌봄중식비 : 5,000원*9명*5일= 225,000

2.[초]돌봄전담사운영 13,149 8,544 4,605

1.무기계약직원인건비 12,125 8,036 4,089 인건비 : 1,328,000원*3개월= 3,984,000
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장기근무가산금 : 35,000원*3개월= 105,000

2.무기계약직원법정부담금 1,024 508 516 4대보험기관부담금 : 172,000원*3개월= 516,000

3.[초]돌봄교실노후환경개선 4,200 0 4,200

1.일반수용비 1,583 0 1,583
(성립전_2추)내벽도장공사 : 1,323,000원

*1식=
1,323,000

(성립전_2추)폐기물처리 : 260,000원*1식= 260,000

2.비품구입비 2,617 0 2,617 (성립전_2추)환경판구매 : 350,000원*2개= 700,000

(성립전_2추)돌봄교실쇼파 : 567,000원*1

개=
567,000

(성립전_2추)사무용의자 : 150,000원*1개= 150,000

(성립전_2추)돌봄교실냉장고 : 1,200,000

원*1개=
1,200,000

3.유치원방과후학교운영 35,542 23,888 11,654

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 25,685 12,058 13,627

1.기간제교원인건비 23,481 10,948 12,533
방과후전담인건비 : (1,352,600원*12

월)-8,086,000원=
8,146,000

정근수당 : (215,000원*2회)-212,000원= 218,000

초과근무수당 : (11,216원*385시

간)-1,440,000원=
2,879,000

명절휴가비 : 644,775원*2회= 1,290,000

2.기간제교원법정부담금 2,204 1,110 1,094
계약제교원법정부담금 : (183,600원*12

월)-1,110,000원=
1,094,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영9,857 11,830 -1,973

1.운영수당 7,932 9,760 -1,828 특성화활동강사료 : -120,000원*1식= -120,000

3세대하모니인수당 : (20,000원*187

일)-4,800,000원=
-1,060,000

방과후활동강사료(유아학비) : (32,000원

*3과목*37시간)-4,200,000원=
-648,000

2.교육운영비 1,925 2,070 -145
방과후운영식대 : (5,000원*7명*55

식)-2,070,000원=
-145,000

2.독서활동 5,100 5,100 0

1.독서활동운영 5,100 5,100 0

1.[초]도서구입 4,500 4,500 0

1.도서구입비 4,500 4,500 0

2.[초]도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.교육활동 지원 28,640 26,123 2,517

김중대 2021년 05월 11일 15시 21분 45초 12 전라북도교육청 대아초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무업무 운영 5,500 6,100 -600

1.교무학사운영 5,500 6,100 -600

1.[초]교무학사운영 400 1,000 -600

1.교육운영비 400 1,000 -600
학사운영물품 : (40,000원*5종) - 800,000

원=
-600,000

2.[초]교육활동홍보 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

4.[초]환경정리 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

5.[초]청소용품 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.생활지도운영 916 916 0

1.학생생활상담지도 600 600 0

1.[초]학생생활지도 운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학생안전교육 316 316 0

1.[초]소방훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.[초]안전교육 216 216 0

1.일반수용비 216 216 0

3.학습지원실 운영 7,191 6,297 894

1.방송실운영 3,765 3,871 -106

1.[초]방송장비구입 2,734 2,740 -6

1.비품구입비 2,734 2,740 -6
방송장비구입 : (2,734,000원*1

회)-2,740,000원=
-6,000

2.[초]방송실운영 1,031 1,131 -100

1.교육운영비 1,031 1,131 -100
방송장비수리 : (1,031,000원*1

회)-1,131,000원=
-100,000

2.[국고]정보화실운영 3,426 2,426 1,000
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1.[초]학교정보화지원 3,426 2,426 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 무선AP설치 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.교육운영비 620 750 -130
컴퓨터등장비수리비 : (100,000원*2

회)-400,000원=
-200,000

토너구입 : (74,000원*5회)-300,000원= 70,000

3.비품구입비 1,630 1,500 130
컴퓨터주변기기구입 : (326,000원*5회) - 

1,500,000원=
130,000

4.기타자산취득비 176 176 0

4.교육여건 개선 15,033 12,810 2,223

1.교육환경개선 15,033 12,810 2,223

1.[초]PC구입 971 971 0

1.비품구입비 971 971 0

2.[초]교실환경개선 14,062 11,839 2,223

1.일반수용비 2,563 2,800 -237
사무환경개선(파티션) : (1,763,000원*1

회)-2,000,000원=
-237,000

2.비품구입비 11,499 9,039 2,460
교육용비품 : (725,000원*4회)-3,475,000

원=
-575,000

교무실회의용품 : (348,200원*10

종)-2,000,000원=
1,482,000

모사전송기  : (553,000원*1대)-500,000원

=
53,000

예초기 : 350,000원*1대= 350,000

화장실동파방지난로 : 150,000원*2대= 300,000

화장실 전기온수기 : 300,000원*2대= 600,000

학생책걸상 : 50,000원*5대= 250,000

6.학교 일반운영 107,437 97,237 10,200

1.학교기관 운영 30,763 31,022 -259

1.부서기본운영 18,180 21,980 -3,800

1.[초]교장실운영 6,400 6,400 0

1.일반업무추진비 3,400 3,400 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 11,780 15,580 -3,800

1.일반수용비 5,780 5,580 200
사무용품구입 : (126,000원*10회) - 

1,060,000원 =
200,000

2.기타공공요금 100 100 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.여비 5,000 9,000 -4,000
관내외여비 : (250,000원*20명) - 

9,000,000원=
-4,000,000

4.교직원복지비 600 600 0

5.일반업무추진비 300 300 0

2.병설유치원기본운영 12,583 9,042 3,541

1.[유]유치원운영 12,583 9,042 3,541

1.일반수용비 10,633 8,392 2,241 약품구입 : (265,500원*2회)-435,000원= 96,000

청소용품 : 95,000원*1회= 95,000

(성립전_2추)코로나19대응(방역소독비) : 

180,000원*5회=
900,000

(성립전_2추)코로나19대응(방역물품) : 

230,000원*5회=
1,150,000

2.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전_2추)자원봉사비 : 10,000원*4시간

*40일=
1,600,000

3.여비 350 650 -300
관내외출장여비 : (20,000원×15회)- 

600,000원=
-300,000

2.시설 장비 유지 74,274 63,715 10,559

1.학교시설장비유지 74,274 63,715 10,559

1.[초]공공요금및제세공과금 17,650 17,650 0

1.전기요금 10,000 10,000 0

2.상하수도료 2,250 2,250 0

3.기타공공요금 5,400 5,400 0

2.[초]연료비 136 136 0

1.연료비 136 136 0

3.[초]시설관리용역 5,782 5,803 -21

1.일반수용비 5,782 5,803 -21
수목전지용역 : (1,074,000원*1

회)-1,095,000원=
-21,000

4.[초]시설일반관리 28,230 17,750 10,480

1.일반수용비 18,230 7,750 10,480
시설소모품구입 : (460,000원*10

회)-2,000,000원=
2,600,000

시설소수선비 : (1,000,000원*7

회)-5,000,000원=
2,000,000

골프연습장전기공사 : 880,000원*1식= 880,000

실습지 옹벽 설치 : 5,000,000원*1식= 5,000,000

2.시설비 10,000 10,000 0

5.[초]화장실관리 19,476 19,376 100
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1.기간제직원인건비 18,776 18,776 0

2.일반수용비 700 600 100
화장실소모품구입 : (70,000원×5종×2회)

 -600,000원 =
100,000

6.[초]당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.학교운영 협력 2,400 2,500 -100

1.학교운영위원회운영 1,200 1,300 -100

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,300 -100

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 900 1,000 -100
학교운영위원간담회 : (100,000원*9

명)-1,000,000원=
-100,000

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.[초]학부모회운영 720 720 0

1.일반업무추진비 720 720 0

2.[초]학부모교육 480 480 0

1.일반수용비 280 280 0

2.운영수당 200 200 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

2.[초]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 484,465 478,923 5,542
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